



**KCE ELECTRONICS  
PUBLIC COMPANY LIMITED**

Registration No. 0107535000354

72-72/1-3, Lat Krabang Industrial Estate,  
Soi Chalalongkrung 31, Lumplatew,  
Lat Krabang, Bangkok 10520 Thailand.  
Tel : (662) 326-0196-99 Fax : (662) 326-0300



12 พฤษภาคม 2563

เรื่องชี้แจงผลการดำเนินงานไตรมาส 1 ปี 2563

เรียน กรรมการและผู้จัดการ

ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท เคซีอี อิเล็คทรอนิคส์จำกัด (มหาชน) ขอเรียนชี้แจงผลการดำเนินงานไตรมาส 1 ปี 2563 ของบริษัทฯ และบริษัทย่อย (กลุ่มบริษัท) ตามงบการเงินรวมสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2563 ที่ผ่านการสอบทานแล้ว ปรากฏว่ากลุ่มบริษัทมียอดขายรวมจำนวน 3,259.7 ล้านบาท และมีกำไรสุทธิ 424.8 ล้านบาท เทียบกับไตรมาส 1 ในปี 2562 ที่มียอดขายจำนวน 3,113.9 ล้านบาท และมีกำไรสุทธิ 268.6 ล้านบาท ตามลำดับ ซึ่งผลการดำเนินงานสำหรับไตรมาส 1 ของปี 2563 และปี 2562 ได้แสดงไว้ในตาราง สรุปได้ดังนี้

	ไตรมาส 1/63	ไตรมาส 4/62	% เปลี่ยนแปลง ไตรมาสก่อน	ไตรมาส 1/62	% เปลี่ยนแปลง ช่วงเดียวกับปีก่อน	
[หน่วย: ล้านบาท]			[1/63 และ 4/62]		[1/63 และ 1/62]	
อัตราแลกเปลี่ยน THB/USD	31.1053	30.0127		31.3204		
รายได้จากการขาย, บาท	3,259.7	2,902.4	+12.3%	3,113.9	+4.7%	
[ รายได้จากการขาย, USD	\$104.8	\$96.7	+8.4%	\$99.4	+5.4%	]
ต้นทุนขาย	2,477.7	2,311.5		2,457.1		
อัตรากำไรขั้นต้น, (ร้อยละ)	23.99%	20.36%		21.09%		
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	429.9	372.4		403.1		
กำไรสุทธิ ตามงบการเงิน	424.8	251.8	+68.7%	268.6	+58.2%	
	13.03%	8.68%		8.63%		

## รายได้

ยอดขายรวมของกลุ่มในรูปแบบเงินบาทสำหรับไตรมาส 1/63 มีจำนวน 3,259.7 ล้านบาท ซึ่งเพิ่มขึ้นร้อยละ 12.3 จากไตรมาสก่อน และ ร้อยละ 4.7 จากช่วงเดียวกันในปีก่อน ในขณะที่ยอดขายในรูปแบบเงินสกุลดอลลาร์สหรัฐฯ เพิ่มขึ้นร้อยละ 8.4 จากไตรมาสก่อน และ ร้อยละ 5.4 เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันปีก่อน รายได้ในรูปแบบเงินบาทที่รับรู้สูงขึ้นนั้นเป็นผลกระทบจากค่าเงินบาทที่อ่อนค่าลงต่อเงินสกุลดอลลาร์สหรัฐฯ และยูโร ทำให้รายได้เงินบาทเพิ่มขึ้น 93 ล้านบาท (ตารางที่ 1) โดยหลัก ยอดขายที่เพิ่มขึ้นในไตรมาส 1/63 มาจากปริมาณขายที่เพิ่มขึ้นมากถึงร้อยละ 12 จากไตรมาสก่อน และร้อยละ 8 จากช่วงเดียวกันในปีที่ผ่านมา (ตารางที่ 5) โดยเฉพาะกลุ่ม special grade product และมีการผลิตเพิ่มขึ้นจากโครงการใหม่ที่ได้รับจัดสรรจากลูกค้ามาตั้งแต่ปีก่อนด้วย

แต่ถึงอย่างไร รายได้ขายก็ได้รับผลกระทบเชิงลบด้วยเช่นกัน ทั้งจากการขาย Consignment ที่ยังไม่ได้รับรู้รายได้จำนวน 94 ล้านบาท (ตารางที่ 3) และจากคำสั่งซื้อที่ค้างส่ง ณ สิ้นไตรมาสอีกจำนวน 115 ล้านบาท นอกจากนั้น ราคาขาย

ใหม่ที่มีผลตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2563 ได้ถูกปรับลดราคาลงไปอีกประมาณ ร้อยละ 1.7 ของยอดขาย อีกทั้ง จากมาตรการปิดประเทศ (Lock down) ในหลายประเทศเนื่องจากสถานการณ์โควิด-19 ทำให้เกิดความยุ่งยากด้าน Supply chain ส่งผลให้การจัดส่งของเคอร์ของลูกค้าบางส่วนถูกเลื่อนเวลาออกไปจากเดือนมีนาคมเป็นเดือนเมษายนและพฤษภาคม

### **ต้นทุนขายและกำไรขั้นต้น**

อัตรากำไรขั้นต้นในไตรมาส 1/63 ปรับตัวสูงขึ้นมาอยู่ที่ร้อยละ 23.99 ซึ่งสูงขึ้นเมื่อเทียบกับไตรมาสก่อน และช่วงเดียวกันในปีก่อน หลังจากที่โรงงานผลิต PCB ทุกแห่งใช้กำลังการผลิตได้เพิ่มขึ้นในไตรมาสนี้ อัตรากำไรขั้นต้นของเสียก็ค่อยๆ ดีขึ้น ในขณะที่มีดำเนินการในกิจกรรมลดต้นทุนควบคู่กันไป นอกจากนี้ ค่าเงินบาทที่ได้อ่อนค่าลง และทองแดงที่ใช้ในการผลิตที่มีราคาต่ำลง ช่วยทำให้ต้นทุนขายของไตรมาสนี้ต่ำลง แม้ว่าจะมีการปรับราคาขายประจำปีใหม่ก็ตาม

### **ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร**

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารในไตรมาส 1/63 มีสัดส่วนเพิ่มขึ้นเล็กน้อย เป็นร้อยละ 13.2 ต่อยอดขาย จากร้อยละ 12.9 ในช่วงเดียวกันของปีก่อน ค่าใช้จ่ายในการขายเพิ่มขึ้นตามสัดส่วนยอดขายที่สูงขึ้น ส่วนค่าใช้จ่ายบริหารก็มีจำนวนเพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันในปีก่อน โดยมีสาเหตุหลักจากการปรับค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงานและผลประโยชน์พนักงานเมื่อเกษียณอายุ และมีค่าใช้จ่ายในการวิจัยและพัฒนาเพิ่มขึ้น

### **กำไรสุทธิ**

กลุ่มบริษัทมีกำไรสุทธิตามงบการเงินรวม จำนวน 424.8 ล้านบาท ในไตรมาส 1/63 ซึ่งเพิ่มขึ้นมากถึง ร้อยละ 68.7 จากไตรมาสที่ผ่านมา และร้อยละ 58.2 เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันในปีก่อน ผลการดำเนินงานที่ดีมากนั้น เป็นผลจากการที่มีประสิทธิภาพการผลิตสูงขึ้น มีการเติบโตของรายได้ รวมถึงผลของการอ่อนค่าของเงินบาท ทำให้อัตรากำไรขั้นต้นขยายตัว โดยรายจ่ายในการขายและบริหารคงที่ ส่งผลให้กำไรต่อหุ้นขึ้นพื้นฐานเท่ากับ 0.36 บาทต่อหุ้น ในไตรมาสแรกของปี 2563

### **สินทรัพย์**

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563 กลุ่มบริษัทมีสินทรัพย์ทั้งสิ้น 17,370 ล้านบาท ประกอบด้วยสินทรัพย์หมุนเวียน 7,627 ล้านบาท ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์-สุทธิ 8,731 ล้านบาท สินทรัพย์ไม่มีตัวตน 249 ล้านบาท สินทรัพย์ต้นทุนของสัญญา 280 ล้านบาท อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน 161 ล้านบาท ค่าความนิยม 154 ล้านบาท เงินลงทุนในบริษัทร่วม 44 ล้านบาท สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี 78 ล้านบาท และสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่นๆ จำนวน 46 ล้านบาท

ทั้งนี้ สินทรัพย์รวมมีมูลค่าเปลี่ยนแปลง-สุทธิ เพิ่มขึ้น 869 ล้านบาท จาก 16,501 ล้านบาท ณ ปลายปี 2562 โดยหลักมาจากเงินสดเพิ่มขึ้น 426 ล้านบาท ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่นเพิ่มขึ้น 353 ล้านบาท สินค้าคงเหลือเพิ่มขึ้น 189 ล้านบาท สินทรัพย์ต้นทุนของสัญญาเพิ่มขึ้น 48 ล้านบาท ส่วนรายการ ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ มีมูลค่าลดลง 187 ล้านบาท

### **หนี้สิน**

หนี้สินรวมมีมูลค่าเพิ่มขึ้นจาก 4,739 ล้านบาท ณ สิ้นปี 2562 เป็น 5,160 ล้านบาท ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563 โดยเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน และเงินกู้ยืมระยะยาว ลดลงเนื่องจากกิจการมีกระแสเงินสดจากการดำเนินงานเพิ่มขึ้น เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่นมีจำนวนเพิ่มขึ้น

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563 อัตราสวนหนี้สินต่อทุน (เฉพาะหนี้สินที่มีดอกเบี้ย) ปรับตัวลดลงจาก 0.18 เท่า มาเป็น 0.16 เท่า เพราะหนี้สินลดลง ในขณะที่ส่วนของผู้ถือหุ้นเพิ่มขึ้น

### ส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563 ส่วนของผู้ถือหุ้นมีมูลค่าทั้งสิ้น 12,210 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 448 ล้านบาท ซึ่งมาจากผลกำไรจากการดำเนินงานของงวดปัจจุบัน

### วิเคราะห์ผลการดำเนินงาน

ตารางที่ 1: อัตราแลกเปลี่ยนเงินสกุลต่างประเทศและยอดขายในสกุลเงินต่างประเทศ

(หน่วย : ล้านบาท)

สกุลเงิน	ไตรมาส 1/63		ไตรมาส 4/62		เปลี่ยนแปลง ไตรมาสก่อน		ไตรมาส 1/62		เปลี่ยนแปลง ช่วงเดียวกับปีก่อน	
	อัตรา	ขาย	อัตรา	ขาย	%	กำไร (ขาดทุน) ลบ.	อัตรา	ขาย	%	กำไร (ขาดทุน) ลบ..
USD	31.1053	\$74.43	30.0127	\$70.18	3.6	81.33	31.3204	\$73.13	(0.7)	(16.01)
EUR	34.1773	€9.42	33.0478	€9.64	3.4	10.64	35.3588	€11.11	(3.3)	(11.13)
CNY	4.4116	¥7.98	4.2104	¥11.34	4.8	1.61	4.5919	¥8.79	(3.9)	(1.44)
รวมผลกระทบ						93.58				(28.58)

ตารางที่ 2: ราคาและปริมาณการซื้อวัตถุดิบ

	ไตรมาส 1/63		ไตรมาส 4/62		ผลกระทบ ไตรมาสก่อน		ไตรมาส 1/62		ผลกระทบ ช่วงเดียวกับปีก่อน	
	ราคา/ หน่วย	ปริมาณ	ราคา/ หน่วย	ปริมาณ	%	พื้นที่ เหรียญ	ราคา/ หน่วย	ปริมาณ	%	พื้นที่ เหรียญ
Copper Foil (เคซีอี) กก.	\$9.51	361,478	\$8.98	471,956	5.98	194.19	\$10.08	374,782	(5.61)	(204.40)
Copper Foil (ไทยลามีเนต) กก.	\$9.33	653,817	\$9.00	657,939	3.62	213.21	\$9.91	646,416	(5.88)	(380.70)
Copper Anode กก.	\$6.48	425,000	\$6.33	362,000	2.35	63.20	\$6.64	398,000	(2.52)	(71.18)
Fiber glass เมตร	\$0.58	4,331,001	\$0.61	3,707,911	(4.37)	(115.50)	\$0.72	4,407,706	(18.95)	(590.80)
					รวม US\$	355.10			รวม US\$	(1,247.08)

**ตารางที่ 3: การขาย Consignment**

(หน่วย : ล้านบาท)

	ไตรมาส 1/63			ไตรมาส 1/62		
	เดมสต็อก	เบิกใช้	รายได้ที่ยังไม่รับรู้	เดมสต็อก	เบิกใช้	รายได้ที่ยังไม่รับรู้
มกราคม	307.0	219.9		223.5	233.6	
กุมภาพันธ์	294.6	313.9		199.1	278.8	
มีนาคม	323.3	297.5		224.4	266.5	
รวม	924.9	831.3	93.6	647.0	778.9	-131.9

**ตารางที่ 4: ยอดขายและปริมาณขายตามภูมิศาสตร์ (เฉพาะ PCB @ ราคา Factory price)**

								% เพิ่ม/(ลด)	
		ไตรมาส1/62	ไตรมาส2/62	ไตรมาส3/62	ไตรมาส4/62	ปี 2562	ไตรมาส1/63	เทียบกับปีก่อน	ไตรมาสก่อน
ยุโรป	ขาย-USD	49,291,162	46,911,973	48,227,557	47,249,824	191,680,516	50,315,133	2.88	9.53
	ปริมาณ-ตารางฟุต	3,863,956	3,754,761	3,668,200	3,629,523	14,916,440	3,975,257		
อเมริกา	ขาย-USD	16,602,960	17,525,709	20,610,785	15,577,947	70,317,402	20,031,233	17.04	32.37
	ปริมาณ-ตารางฟุต	1,430,275	1,455,111	1,634,305	1,264,631	5,784,321	1,673,992		
เอเชีย	ขาย-USD	7,483,324	6,723,753	7,796,395	7,711,365	29,714,837	8,197,537	2.82	7.21
	ปริมาณ-ตารางฟุต	567,976	515,794	581,433	544,734	2,209,937	583,998		
จีน	ขาย-USD	9,003,746	10,284,849	10,000,244	10,444,313	39,733,150	8,816,259	5.51	(13.53)
	ปริมาณ-ตารางฟุต	698,438	795,076	790,305	852,271	3,136,089	736,956		
ไทย	ขาย-USD	7,416,947	7,119,307	7,523,765	7,412,350	29,472,370	8,704,227	23.92	28.12
	ปริมาณ-ตารางฟุต	705,949	674,096	699,108	682,821	2,761,974	874,819		
รวม	ขาย-USD	89,798,140	88,565,592	94,158,746	88,395,798	360,918,275	96,064,388	6.98	8.68
	ปริมาณ-ตารางฟุต	7,266,594	7,194,837	7,373,351	6,973,980	28,808,762	7,845,022		

**ตารางที่ 5: ยอดขายและปริมาณขายตามประเภทผลิตภัณฑ์ (เฉพาะ PCB @ ราคา Factory price)**

								% เพิ่ม/(ลด)	
		ไตรมาส1/62	ไตรมาส2/62	ไตรมาส3/62	ไตรมาส4/62	ปี 2562	ไตรมาส1/63	เทียบกับปีก่อน	ไตรมาสก่อน
PD-Mix								1'63 / 1'62	1'63 / 4'62
02	ขาย-USD	13,099,949	13,026,667	12,913,836	11,155,407	50,195,860	13,633,277	4.07	22.21
	ปริมาณ-ตารางฟุต	1,530,033	1,527,002	1,497,208	1,286,388	5,840,630	1,611,184		
04	ขาย-USD	42,812,538	42,626,341	43,574,404	40,731,172	169,744,455	44,375,263	3.65	8.95
	ปริมาณ-ตารางฟุต	3,745,073	3,772,163	3,796,810	3,611,860	14,925,906	3,956,764		
06 +	ขาย-USD	25,214,311	24,418,014	25,812,547	25,141,016	100,585,888	26,527,100	5.21	5.51
	ปริมาณ-ตารางฟุต	1,569,610	1,488,373	1,579,335	1,559,294	6,196,612	1,702,353		
Special Grade	ขาย-USD	8,671,342	8,494,569	11,857,959	11,368,204	40,392,073	11,528,749	32.95	1.41
	ปริมาณ-ตารางฟุต	421,879	407,299	499,998	516,438	1,845,614	574,721		
ขาย-USD		89,798,140	88,565,592	94,158,746	88,395,798	360,918,276	96,064,388	6.98	8.68
ปริมาณ-ตารางฟุต		7,266,594	7,194,837	7,373,351	6,973,980	28,808,762	7,845,022		

**ตารางที่ 6: กำลังการผลิตของเคซีอี (โรงงานใหม่)**

ไตรมาส 1- 4/63 (แผน)      1.75 ล้าน ตารางฟุตต่อเดือน

**ตารางที่ 7: ใช้จ่ายลงทุน**

งบประมาณลงทุน - ปี 2563      200.0 ล้านบาท

ค่าใช้จ่ายลงทุนจริง ในไตรมาส 1/63      16.6 ล้านบาท

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ



(นางวรลักษณ์ องค์กร์โฆษิต)

รองประธานกรรมการบริหาร